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Resolución del TEAC de 11 de marzo de 2019: el límite de las deducciones por 
acontecimientos de excepcional interés público es el 90% de las donaciones 
efectuadas al consorcio a lo largo de toda la duración del programa.  

La base de la deducción de acontecimientos de excepcional interés público está limitada al 90% 
de las donaciones efectuadas al acontecimiento. 

En el supuesto de hecho, el TEAC analiza si el límite del 90% se aplica sobre el sumatorio de 
todas las donaciones realizadas en distintos ejercicios a lo largo de la duración del 
acontecimiento, o sobre cada uno de los periodos impositivos, considerados aisladamente. 

La Dirección General de Tributos (en adelante, DGT) ya se había pronunciado sobre este tema en 
su consulta V0106/2011, de 21 de enero, concluyendo que el límite de las deducciones será el 
90% de las donaciones realizadas desde el inicio del acontecimiento hasta su finalización. 

En este caso, el TEAC viene a confirmar el criterio fijado por la DGT, entendiendo que el límite de 
las deducciones por acontecimientos de excepcional interés público será el 90% de las 
donaciones efectuadas al consorcio, entidades de titularidad pública o entidades a que se 
refiere el artículo 2 de la Ley 49/2002 encargadas de la realización de programas y actividades 
relacionadas con el acontecimiento a lo largo de toda la duración del programa.  

Enlace a la consulta 

https://serviciostelematicos.minhap.gob.es/DYCTEA/criterio.aspx?id=00/01994/2016/00/0/1&q=s%3d1%26rn%3d%26ra%3d%26fd%3d11%2f03%2f2019%26fh%3d11%2f03%2f2019%26u%3d%26n%3d%26p%3d%26c1%3d%26c2%3d%26c3%3d%26tc%3d1%26tr%3d%26tp%3d%26tf%3d%26c%3d2%26pg%3d

